Societăţii „Samuil Vulcan” din Beiuş, în urma hotărârii din 15 mai 1867,
schimbându-şi denumirea în Aurora din anul 1883, se ajunge la tipărirea unor reviste în
adevăratul sens al cuvântului. Astfel, apare revista Amvonul (1868-1871), cu un caracter
ecleziastic, şi Familia (debutează la Pesta la 1/13 iunie 1865, fiind subintitulată „Foaie
enciclopedică şi beletristică cu ilustraţiuni”, proprietarul, redactorul şi editorul ei fiind, timp de
42 de ani, Iosif Vulcan, care din aprilie 1880 îi va transfera redacţia la Oradea, de care era legat
afectiv. Ea a fost una dintre cele mai citite publicaţii româneşti, având un număr apreciabil de
abonaţi.